
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-288 del  14/05/2015

Oggetto Servizio  IdroMeteoClima.  Designazione  dell’ing. 
Francesco  Pollicino  quale  Responsabile  del  Servizio  di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) per il Simc.

Proposta n.  PDTD-2015-299 del  14/05/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott. Cacciamani Carlo

Questo giorno 14 (quattordici)  maggio  2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  IdroMeteoClima.  Designazione  dell’ing.  Francesco  Pollicino  quale 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per il Simc.

RICHIAMATE:

- la  Determinazione  della  Direzione Amministrativa  n.827 del  04/12/2013 con la  quale  si 

recepiscono le Posizioni Organizzative istituite per il biennio 2014-2015, tra cui la PO 

Sicurezza  e  impianti  tecnologici  per  il  Servizio  Idro  Meteo  Clima  e  per  la  Direzione 

Generale;

- la Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 42 del 28/03/2014 di approvazione del 

nuovo assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

- la propria Determinazione n. 383 del 27/05/2014 che recepisce le posizioni dirigenziali di 

struttura individuate nel Manuale Organizzativo e attribuite a questo Servizio;

- la propria determinazione n. 438 del 13/06/2014 avente ad oggetto la definizione dell’assetto 

organizzativo di dettaglio ai sensi dell’art.  11, comma 3, del Regolamento Generale di 

Arpa Emilia-Romagna”;

VISTI:

- il D.Lgs 81/2008 “Attuazione dell’art.1 della legge 3 agosto 2007, n.123 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.;

- l’articolo 5, del  D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali  sull’ordinamento del 

lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche"  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni,  il  quale  prevede,  tra  l’altro,  che le  determinazioni  per l’organizzazione 

degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro siano assunti in via 

esclusiva dagli organi preposti alla gestione con le capacità ed i poteri del privato datore 

di lavoro;

-  il Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010, il quale prevede, tra l’altro, che ai Dirigenti Responsabili dei Nodi competa 

l’adozione  degli  atti  connessi  alla  definizione  organizzativa  delle  strutture  da  loro 

dirette, nel rispetto delle linee guida definite dal Direttore Generale;

RILEVATO:

-che l’art.3 del D.Lgs 81/2008 prevede l’applicabilità delle disposizioni in esso contenute 

anche alla pubblica amministrazione;

- che l’art.2 del D.Lgs 81/2008 definisce “datore di lavoro” nelle pubbliche amministrazioni il 

dirigente al quale spettano i poteri di gestione, individuato dall’organi di vertice delle 

singole amministrazione;



- che con la citata  Determinazione della  Direzione Amministrativa n.827 del 4/12/2013 si 

conferisce  l’incarico  all’ing,  Francesco  Pollicino  di  Responsabile  della  Sicurezza  e 

impianti tecnologici per il Servizio Idro Meteo Clima e per la Direzione Generale;

- che la durata dell’incarico è di anni due, con decorrenza 01/01/2014 e fino al 31/12/2015;

CONSIDERATO CHE:

- come da allegato sub A) alla DDG53/2013 i contenuti mansionistici della PO Responsabile 

della  Sicurezza  e  impianti  tecnologici  per  il  Servizio  Idro  Meteo  Clima  e  per  la 

Direzione Generale di cui alla determinazione n. DDG 827 del 4/12/2013 sono:

- il presidio delle funzioni assegnate al Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

(RSPP)  dalla  normativa  vigente  ed,  in  tal  senso,  propone  e  realizza,  per  quanto  di 

competenza, programmi e misure di prevenzione e protezione dei rischi, verificandone 

l’applicazione  con  periodici  monitoraggi.  Presidia  la  verifica  di  conformità  e  le 

segnalazioni di criticità concernenti la gestione e manutenzione di edifici e impianti in 

raccordo con l’Area atrimonio e Servizi tecnici della Direzione Amministrativa.

- l’espletamento tutte di le attività previste dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. a supporto dei 

Datori  di  Lavoro,  svolgendo  la  funzione  di  RSPP per  tutte  le  sedi  della  Direzione 

Generale e del SIMC. In specifico provvede:

−  all’individuazione  dei  fattori  di  rischio,  alla  valutazione  dei  rischi  ed 

all’individuazione delle misure ritenute  opportune per garantire  il  miglioramento nel 

tempo dei livelli di sicurezza;

−  alla  redazione/  aggiornamento  del  documento  di  valutazione  dei  rischi  e/o  della 

documentazione di sicurezza richiesta per le gare/acquisti;

− ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività della Direzione Generale e 

del SIMC.

-  il  presidio  delle  attività  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  sedi  della 

Direzione  Generale  e  del  SIMC in  collaborazione  con  l’Area  Patrimonio  e  Servizi 

tecnici  della  Direzione  Amministrativa  e  il  Servizio  Provveditorato  della  Regione 

Emilia-Romagna.

- il mantenimento delle relazioni continue con il personale interno al fine di analizzare 

le criticità, accogliere le segnalazioni, valutare/proporre soluzioni in tema di sicurezza e 

promuovere iniziative di formazione/informazione.

- il proponimento e la realizzazione di programmi e misure finalizzati alla prevenzione e 

alla  protezione  dal  rischio  e,  in  raccordo con il  Responsabile  dell’Area  Sicurezza  e 

Strumenti  innovativi  della  Direzione  Generale,  verifica  l’applicazione  delle  modalità 



operative e delle condizioni di sicurezza nell’ambito di lavoro anche attraverso costanti 

interventi di monitoraggio.

- il controllo che tutte le apparecchiature gestite dalla Direzione Generale e dal SIMC 

rispettino  le  normative  vigenti  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  ed 

interagisce con le Ditte incaricate della manutenzione delle attrezzature/ strumentazioni 

scientifiche, presidiando il rispetto delle specifiche relative alla sicurezza;

-  La stesura dei  piani  d’emergenza  delle  varie  sedi  ed alla  loro  revisione  periodica 

informando  e  formando  periodicamente  il  personale,  promuovendo  corsi  per  la 

costituzione di squadre di emergenza in materia di primo soccorso e antincendio;

- l’aggiornamento professionale degli operatori condividendo conoscenze e competenze 

tecnico operative detenute;

- l’Adempimento delle attività ed alle responsabilità caratteristiche della categoria di 

appartenenza;

-  le  relazioni  con  interlocutori  interni  ed  esterni  (Medico  competente,  Esperto 

Qualificato,  INAIL,  AUSL,  ditte  incaricate  della  manutenzione  immobili  e 

apparecchiature).

RITENUTO:

- di  provvedere  alla  designazione  dell’ing.  Francesco  Pollicino  quale  Responsabile  del 

Servizio di Prevenzione (RSPP) per il Servizio IdroMeteoClima;

VALUTATE:

-  le  competenze  espresse  e  le  esperienze  acquisite  nell’ambito  delle  attività  di  servizio 

dall’operatore  sopraccitato  che  caratterizzano  profilo  idoneo  a  seguire  le  attività  in 

parola;

DATO ATTO:

-  che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della 

Legge Regionale n. 32/93, il responsabile del procedimento è il dott. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

1. di  designare,  per  tutto  quanto  esposto,  l’ing.  Francesco  Pollicino  Responsabile  del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) presso il Servizio Idro-Meteo-Clima;

2. di dare atto che l’incarico avrà durata di due anni, con decorrenza 01/01/2014 e fino al 

31/12/2015;

3. di dare atto che, dal presente provvedimento, non derivano ulteriori costi per l’Agenzia.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA



(F.to Dott. Carlo Cacciamani) 


